Приложение 2 к приказу ГБУ ДПО РЦОКИО
от ________________ №_______

Договор № _______

г. Челябинск                                                                                                                                 _______________ г.

	Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный центр оценки качества и информатизации образования» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника управления информационного обеспечения системы образования Боровых Ивана Сергеевича, действующего на основании доверенности от _____________ № ______ , с одной стороны, и _____________________________________________________________________________ _________________________________________________,   именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________________________, действующего на основании _______________,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель осуществляет функции Удостоверяющего центра: производит создание и выдачу ключей электронных подписей (ЭП), ключей проверки ЭП, квалифицированных сертификатов ключей проверки ЭП на защищенном носителе для поставщиков сведений в Федеральную информационную систему Рособрнадзора «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».
1.2. Исполнитель поставляет Заказчику электронные идентификаторы с записанными ключевыми парами. Под ключевой парой по настоящему договору понимается совокупность ключа ЭП и ключа проверки ЭП.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. осуществлять создание и выдачу ключей электронных подписей (ЭП), ключей проверки ЭП, квалифицированных сертификатов ключей проверки ЭП на защищенном носителе со сроком действия 1 (Один) год на основании Заявлений, в совокупности составляющих Приложение №1, и документов Заказчика, указанных в Приложении №3 к настоящему договору. Каждое Заявление подписывается руководителем Заказчика и его уполномоченным лицом - владельцем квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП. Заявление должно содержать сведения, включаемые в квалифицированный сертификат ключа проверки ЭП;
2.1.2. записать ключевую пару на электронный идентификатор. Если Спецификацией (Приложение № 2) не предусмотрена поставка идентификатора, то ключевая пара записывается на носитель, предоставляемый Заказчиком;
2.1.3. информировать Заказчика об изменениях технической и ценовой политики, новых продуктах, изменений версий ПО и т.д. в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента принятия решения об изменениях путем размещения информации на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет www.rcokio.ru;
2.1.4. произвести специальную подготовку Заказчика, принять зачет и выдать под подпись заключение о специальной подготовке пользователя к работе со средствами криптографической защиты информации;
2.1.5. передать электронный идентификатор, Лицензии и оказать Заказчику услуги в соответствии с условиями настоящего договора в течение 3 (трёх) рабочих дней после предоставления Заказчиком полного пакета документов для изготовления квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. производить своевременную оплату в соответствии с разделом 3 настоящего договора;
2.2.2. выполнять требования, предусмотренные действующим законодательством, в том числе Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
2.2.3. ознакомиться с Регламентом удостоверяющего центра УЦ ГБУ ДПО РЦОКИО, соблюдать все положения указанного документа, условия которого определены Исполнителем и опубликованы на сайте Удостоверяющего центра по адресу: https://rcokio.ru/files/pages/Reglament_UTS_GBU_DPO_RCOKIO.pdf;
2.2.4. эксплуатировать программные, программно-технические средства и ЭП в рамках своей деятельности после прохождения специальной подготовки в соответствии с нормами технической документации и действующим законодательством Российской Федерации;
2.2.5. подтверждать по требованию Исполнителя, путем предоставления соответствующих документов, достоверность информации, содержащейся в заявлении на изготовление квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП. Ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении на изготовление квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП и прилагаемых к нему документов, несет Заказчик;
2.2.6. хранить в тайне ключ ЭП;
2.2.7. прекратить использование ключей ЭП, если ему известно, что эти ключи скомпрометированы. К событиям, связанным с компрометацией ключа, относятся следующие:
· утрата носителей ключевой пары;
· утрата носителей ключевой пары с последующим обнаружением;
· увольнение сотрудников, имевших доступ к носителям ключевой пары;
· возникновение подозрений на утечку информации или ее искажение;
· нарушение целостности печатей на сейфах с носителями ключевой пары, если используется процедура опечатывания;
· утрата ключей от сейфов (помещений) в момент нахождения в них носителей ключевой пары;
· утрата ключей от сейфов (помещений) в момент нахождения в них носителей ключевой пары с последующим обнаружением;
· доступ посторонних лиц к информации на носителях ключевой пары;
· случаи, когда нельзя достоверно установить, что произошло с носителями ключевой пары (в том числе, когда ключевой носитель вышел из строя и не опровергнута возможность того, что данный факт произошел в результате несанкционированных действий злоумышленника);
· и т.п.;
2.2.8. немедленно требовать приостановления действия квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП при наличии событий и случаев, предусмотренных пунктом 2.2.7. настоящего договора, а также оснований полагать, что тайна ключа ЭП нарушена;
2.2.9. ознакомиться и соблюдать﻿ правила эксплуатации и хранения электронного идентификатора (в том числе не разбирать электронный идентификатор, так как это приводит к потере гарантии; не совершать действий, способных повредить корпус носителя, элементы печатного монтажа и т.д.; оберегать носитель от механических воздействий (в том числе избегать падения, сотрясения, вибрации и пр.), воздействия высоких или низких температур, агрессивных сред, перепада напряжения; избегать резкого перепада температур внешней среды; не прилагать излишних усилий при подсоединении носителя к порту компьютера; не допускать попадания на носитель (в том числе на разъем) пыли, грязи, влаги и пр.; допускается использование только сухой ткани для очистки корпуса; запрещается использование растворителей для очистки корпуса и разъема электронного идентификатора; обеспечить невозможность несанкционированного доступа третьих лиц к носителю ключевой пары);
2.2.10.  самостоятельно принимать решение о необходимости производить резервное копирование ключевой пары;
2.2.11. получить ключ ЭП, ключ проверки ЭП, а также квалифицированный сертификат ключа проверки ЭП не позднее 12 (Двенадцати) месяцев с момента их изготовления. В случае невыполнения Заказчиком данного обязательства, Исполнитель производит уничтожение ключевой пары и сертификата ключа проверки ЭП в соответствии с Приказом ФАПСИ от 13 июня 2001 г. № 152 "Об утверждении Инструкции об организации и обеспечении безопасности хранения, обработки и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну".
3. Стоимость и порядок расчетов
3.1. Цена Договора составляет 2400,00 (две тысячи четыреста рублей 00 копеек), в том числе НДС (20%) – 400 руб.00 копеек,  является твердой, определена на весь срок исполнения Договора.
3.2. Стоимость Услуг включает в себя сумму расходов Исполнителя, связанных с их оказанием.
3.3. Оплата по Договору производится в валюте Российской Федерации (рублях).
3.4. Заказчик производит оплату за фактически оказанные и принятые Услуги в течение 15 (Пятнадцати)  рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта (Приложение 4 к договору) при наличии счета.
3.5. При этом обязанности Заказчика в части оплаты считаются исполненными со дня списания денежных средств банком Заказчика со счета Заказчика по реквизитам Исполнителя, указанным в Договоре.
4. Ответственность сторон
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. При возникновении обстоятельств, которые делают полностью или частично невозможным выполнение настоящего Договора одной из сторон, таких как стихийные бедствия, военные действия и другие обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от сторон, срок исполнения обязательств продлевается на время, в течение которого действуют эти обстоятельства.
4.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в трехдневный срок известить другую Сторону о наступлении таких обстоятельств и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.
4.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют более одного месяца и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий договор может быть расторгнут одной из Сторон путем направления уведомления другой Стороне.
5. Конфиденциальность
5.1. Стороны обязуются не разглашать информацию ограниченного доступа, ставшую им известной в процессе заключения и исполнения настоящего договора.
5.2. Обязательства по сохранению конфиденциальности остаются в силе после истечения срока действия настоящего договора или его досрочного расторжения в течение последующих трех лет.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и заканчивается истечением срока действия последнего выданного Исполнителем квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП.
7. [bookmark: _GoBack]Дополнительные условия
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.2. Договор может быть изменен и/или дополнен по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения к договору имеют силу, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами и скреплены печатью, и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
7.3. В случае возникновения споров и разногласий Стороны приложат все усилия, чтобы устранить их путем переговоров.
7.4. Переговорный порядок урегулирования споров и разногласий, не исключает права каждой из Сторон на обращение в Арбитражный суд Челябинской области.
7.5. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
8. [bookmark: _Toc57095676]Реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный центр оценки качества и информатизации образования»
Юридический адрес:
4г.,   454091, г. Челябинск, ул. Комсомольская, д. 20А
ИНН/КПП 7447080584/745101001
ОГРН 1057421508430
Министерство финансов Челябинской области (ГБУ ДПО «Региональный центр оценки качества и информатизации образования», л/с 20201202124ПЛ),
р/с 40601810500003000001
в Отделение Челябинск г. Челябинск
БИК 047501001

к/с _______________________________________________
Телефон: 8(351) 217-30-89
Эл. почта: info@rcokio.ru

	_____________________(И.С. Боровых)
м.п.

7

Заявление
на создание и выдачу квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи
____________________________________________________________________________________
(полное наименование организации, включая организационно-правовую форму)
в лице ______________________________________________________________________________
(руководитель - должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ___________________________________________________________
Просит создать и выдать ключ электронной подписи, ключ проверки электронной подписи и квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи уполномоченного представителя: _______________________________________________________________________
                                                                                  (владелец квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП)
в соответствии с указанными в настоящем заявлении данными:
	Должность владельца ЭП

	CommonName
Фамилия, Имя, Отчество владельца ЭП

	Наименование подразделения
	Общее подразделение

	Краткое наименование юридического лица            (в соответствии с Выпиской из ЕГРЮЛ)

	Область
	Челябинская

	Страна
	RU

	Юридический адрес

	Адрес электронной почты

	ИНН

	ОГРН

	СНИЛС

	Средство электронной подписи владельца
	"ViPNet CSP", ViPNet CryptoFile, Руктокен ЭЦП.

	Объектные идентификаторы  расширения «Улучшенный ключ» (дополнительные)

Настоящим ___________________________________________________________________________________
(владелец квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП - фамилия, имя, отчество)
Паспорт: серия ____ номер ___________
выдан _____________________________
дата выдачи ____________г., код подразделения ______.
Пол: (муж/жен) ________.  Дата рождения: ___________,
Место рождения: _________________________________.

соглашается с обработкой своих персональных данных ГБУ ДПО «Региональный центр оценки качества и информатизации образования» и признает, что персональные данные, заносимые в сертификаты ключей проверки электронных подписей, владельцем которых он является, относятся к общедоступным персональным данным.

Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП
(Уполномоченный представитель)

_________________ (__________________)
                (подпись)     (фамилия,  инициалы)

	Исполнитель: ГБУ ДПО «Региональный центр оценки качества и информатизации образования»
	Заказчик: _____________________________________

	___________( И.С. Боровых)
м.п.
	______________(___________)
м.п.

		Приложение № 1
 к договору №_________________  от  «____»______________20___ г.

Заполняется  специалистом  ГБУ ДПО РЦОКИО :
ОГРН: серия _________ номер _________________________________ дата выдачи: ____. ____. _______
Доверенность ФОРМА 1: № __________ дата ____. ____. _______         дата приёма: ____. ____. _______
Доверенность ФОРМА 2: № __________ дата ____. ____. _______         подпись специалиста ___________
Приложение № 2 к
договору № _________ от «____»___________2019г.

Спецификация № ________________________.

	№
п/п
	Наименование
	Кол-во
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1
	Создание и выдача ключа электронной подписи (ЭП), ключа проверки ЭП, квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП на защищенном носителе
	1
	2400,00
	2400,00

	                                                                                                     ИТОГО,
                                                                                      в том числе НДС (20%)
Всего (с учетом НДС)
	                2400,00
     400,00
2400,00

[bookmark: _Toc43528913]
	Исполнитель: ГБУ ДПО «Региональный центр оценки качества и информатизации образования»
	Заказчик:

	______________________(И.С. Боровых)
м.п.
	______________________(_______________)
м.п.

Приложение № 3 к
договору № _________ от «____»___________2019г.

Перечень документов,
предоставляемых в удостоверяющий центр УЦ ГБУ ДПО РЦОКИО при получении усиленного квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи (ЭП) для поставщиков сведений в информационные системы Рособрнадзора (в соответствии с Техническими требованиями Рособрнадзора)

1. Копия Свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе (ИНН), заверенная подписью руководителя и печатью ОО;
2. Копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица (ОГРН), заверенная подписью руководителя и печатью ОО;
3. Копия паспорта уполномоченного сотрудника ОО (2 и 3 страница), заверенная владельцем собственноручно;
4. Копия страхового свидетельства обязательного государственного пенсионного страхования (СНИЛС) владельца сертификата, заверенная владельцем собственноручно;
5. Копия действующей лицензии на образовательную деятельность, заверенная подписью руководителя и печатью ОО;

В случае если Сертификат выпускается не на Руководителя ОО, к вышеуказанным документам добавляется:
6. Копия документа, о назначении уполномоченного сотрудника ОО на должность, заверенная подписью руководителя и печатью ОО;
7. Копии документа, подтверждающего полномочия уполномоченного сотрудника ОО выполнять действия, связанные с получением сертификата и использованием сертификата в информационных системах Рособрнадзора (приказ/распоряжение руководителя), заверенная подписью руководителя и печатью ОО.

Приложение № 4 к
договору № _________ от «____»___________2019г.

	Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования "Региональный центр оценки качества и информатизации образования" ИНН 7447080584 КПП 745101001

	454091, Челябинская обл, Челябинск г, Комсомольская ул, дом № 20а, тел.:(351) 217-30-95

	Акт № 00ГУ-000740 от 6 августа 2019 г.

	об оказании услуг

	Заказчик:

	Основание:

	Валюта: Руб.

	№
	Наименование работы (услуги)
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
	Сумма

	1

	1,000

	Итого:

	В том числе НДС

	Всего (с учетом НДС):

	Всего оказано услуг на сумму:

	Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

	От исполнителя:

	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.

	От заказчика:

	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.